



Identifikátor: **KUMSX0368B3S**

Agendové číslo: **01511/2025/ŽPZ**

Dobrovolná dohoda směřující k omezování zatížení životního prostředí

mezi

Moravskoslezským krajem

IČO 70890692

se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava

zastoupený Ing. Josefem Bělicou, Ph.D., MBA, hejtmánem kraje
(dále též „**MSK**“ či „**kraj**“)

za MSK je stanovena kontaktní osoba:

[REDACTED]

a

Teva Czech Industries s.r.o.

IČO 26785323

se sídlem Ostravská 29/305, 747 70 Opava, Komárov

zastoupená Radovanem Tomanem, jednatelem a Vierou Kormanovou, jednatelem
(dále též „**TEVA**“)

za TEVA je stanovena kontaktní osoba:

[REDACTED]

společně také „**smluvní strany**“

Účel dohody

Účelem dobrovolné dohody je projev dobré vůle a pozitivního postoje společnosti TEVA a veřejnoprávní korporace MSK k životnímu prostředí. Smluvní strany se dohodly na uzavření této dobrovolné dohody, jejímž účelem je prohloubení spolupráce v oblasti ochrany životního prostředí nad rámec právních předpisů České republiky a Evropské unie se zaměřením na omezování vlivu na životní prostředí.

Přísliby účastníků dohody

Teva Czech Industries s.r.o.

1. TEVA se zavazuje realizovat projekty zaměřené na zlepšení kvality vypouštěných vod do řeky Opavy. V roce 2025 bude zvýšena účinnost degradace oplachových vod z výroby cytostatických látek prostřednictvím instalace nového technického řešení v hodnotě 10 mil. Kč, které zajistí jejich efektivnější rozklad. Degradací stanice nahradí stávající, méně účinnou. Toto řešení bude následně napojeno na biologickou čistírnu odpadních vod v závodě, čímž dojde k dalšímu snížení environmentálního dopadu a zvýšení ochrany vodních ekosystémů.
2. TEVA se zavazuje ke snižování spotřeby elektrické energie v souladu s investičním plánem zaměřeným na energetickou efektivitu. Pro tyto projekty je vyčleněna částka ve výši 3 mil. Kč. Mezi klíčová opatření patří postupná výměna osvětlení za úsporné LED technologie, instalace tepelných čerpadel pro optimalizaci vytápění a modernizace šnekolisu s cílem zvýšit jeho účinnost. Tato opatření nejen sníží energetickou náročnost provozu, ale také podpoří udržitelnost a ekologickou odpovědnost.
3. TEVA se zavazuje, stejně jako v minulých letech, k nákupu 100 % „zelené“ energie. Výše ročních nákladů na pořízení dokladu o původu energie z obnovitelných zdrojů činí 0,8 mil. Kč. Veškerá spotřebovaná elektřina tak pochází z obnovitelných zdrojů – vítr a slunce, což bude doloženo certifikátem dodavatele. Tento krok je součástí našeho závazku k udržitelnosti a snižování uhlíkové stopy.
4. TEVA se zavazuje každoročně zajišťovat údržbu zeleně a komunikací, včetně pravidelné výsadby nové zeleně v areálu i mimo něj. Na tyto aktivity bude každoročně vyčleněna částka minimálně 0,6 mil. Kč. Tímto krokem chceme přispět k estetice a ekologické stabilitě našeho prostředí a zároveň podpořit udržitelný rozvoj v areálu i mimo něj.
5. TEVA se zavazuje aktivně se zapojit do iniciativ zaměřených na obnovu čistoty přírody, zejména břehů řeky Opavy, které byly znečištěny naplavenými odpady při povodních v září 2024. Prostřednictvím úklidových akcí, za použití techniky, chceme přispět k odstranění nahromaděného odpadu a podpořit obnovu přirozeného ekosystému této lokality.
6. TEVA se zavazuje věnovat zvýšenou pozornost vzdělávání zaměstnanců v oblasti životního prostředí, bezpečnosti a hygieny práce, zejména v rámci každoročně pořádaného „Týdne bezpečnosti a životního prostředí“. Hlavní důraz klade na osvětu v oblasti ochrany životního prostředí, snižování ekologické stopy a odpovědného přístupu k přírodním zdrojům. Cílem je zvýšit povědomí zaměstnanců a podpořit jejich aktivní zapojení do udržitelných a ekologicky šetrných pracovních postupů.
7. TEVA se zavazuje k trvalému zlepšování v oblasti ochrany životního prostředí v souladu s environmentálním systémem řízení dle ČSN EN ISO 14001:2016. Prostřednictvím pravidelného monitorování, prevence a efektivního řízení environmentálních aspektů usilujeme o minimalizaci dopadů našich činností na životní prostředí a podporu udržitelného rozvoje.

8. TEVA se zavazuje k neustálému rozvoji systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v souladu s požadavky standardu ČSN EN ISO 45001:2016. Cílem je vytvořit bezpečné a zdravé pracovní prostředí, minimalizovat rizika a předcházet pracovním úrazům a nemocem z povolání. Díky systematickému přístupu a pravidelnému zlepšování chceme zajistit ochranu našich zaměstnanců a podporovat kulturu bezpečnosti na všech úrovních společnosti.

Moravskoslezský kraj

9. MSK se zavazuje, že za účelem omezení resuspenze prachových částic vynaloží každý rok po dobu trvání této dohody minimální částku ve výši 12 mil. Kč na úklid pozemních komunikací v majetku kraje (silnice II. a III. třídy) nad rámec zákonných požadavků, a to především v oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší, v době, způsobem a formou, které dle uvážení kraje umožní efektivní a účelné vynaložení těchto prostředků a dostatečnou kontrolu nakládání s těmito finančními prostředky.
10. MSK se zavazuje, že za účelem zpřesnění informací o kvalitě ovzduší na území kraje vynaloží každý rok po dobu trvání této dohody minimální částku ve výši 2 mil. Kč na podporu regionálního monitoringu kvality ovzduší nad rámec celostátního monitoringu kvality ovzduší.
11. MSK se zavazuje, že za účelem zvýšení absorpční kapacity a zrychlení obměny starých nevyhovujících kotlů na tuhá paliva za nové nízkoemisní zdroje tepla v kraji, zapojí do roku 2026 vlastní finanční prostředky v rámci tzv. kotlíkových dotací, a to formou navýšení podpory o 7.500 Kč u všech předložených a schválených projektů nepodnikajících fyzických osob. MSK bude dále nad rámec vyhlášené výzvy Ministerstva životního prostředí administrovat a předfinancovat případný příspěvek obcí, zjednodušovat tak administrativní zátěž pro občany a zajišťovat podporu žadatelům při realizaci a vyúčtování žádostí.
12. MSK se zavazuje, že za účelem zlepšení nakládání se srážkovými nebo odpadními vodami přispěje kraj ze svého rozpočtu každý rok po dobu trvání této dohody minimální částkou ve výši 1,5 mil. Kč. Způsob organizace, podmínky dotace a konkrétní finanční alokace budou vždy veřejně dostupné na webových stránkách kraje.
13. MSK se zavazuje, že za účelem podpory projektů zvyšujících environmentální povědomí obyvatel kraje zapojí každoročně finanční prostředky kraje po dobu trvání této dohody minimální částkou ve výši 3 mil. Kč. Způsob organizace, podmínky dotace a konkrétní finanční alokace budou vždy veřejně dostupné na webových stránkách kraje.
14. MSK se zavazuje, že za účelem efektivnějšího nakládání s komunálními odpady vynaloží každoročně po dobu trvání této dohody minimální částku ve výši 1,4 mil. Kč na vzdělávací a osvětové aktivity.
15. MSK se zavazuje, že za účelem zvýšení osvěty každoročně po dobu trvání této dohody v oblasti propagace životního prostředí finančně podpoří kulturně vzdělávací akce pro děti a veřejnost částkou ve výši 1 mil. Kč.

16. MSK se zavazuje, že za účelem zvýšení osvěty a podpory dobrovolnické činnosti bude pořádat nebo se účastnit akcí typu „Uklidíme Česko“, „Den čisté mobility“, „Den bez aut“, „Dny zdraví“, apod.
17. MSK se zavazuje, že za účelem snížení negativních dopadů činnosti krajského úřadu včetně provozu jeho budovy na životní prostředí a zlepšování kvality poskytovaných služeb bude nadále udržovat v platnosti certifikovaný systém environmentálního řízení v souladu s normou ČSN EN ISO 14001:2016 a nařízení EMAS, systém energetického managementu hospodaření s energií v souladu s normou ČSN EN ISO 50001:2019 a dále pak systém řízení kvality v souladu s normou ČSN EN ISO 9001:2016.
18. Plnění závazků MSK vyplývajících z této dohody je výkonem jeho samostatné působnosti a nemá žádný vliv na výkon přenesené působnosti (státní správy) krajským úřadem MSK uplatňovaný striktně podle příslušných právních předpisů.

Závěrečná ustanovení

1. Smluvní strany se zavazují ke vzájemnému posilování dobrých vztahů vedoucích k budoucímu rozvoji spolupráce v oblasti péče o životní prostředí, ekologie, bezpečnosti a vztahů s veřejností.
2. Pravidelné vyhodnocování proběhne jednou ročně za přecházející kalendářní rok po osobním setkání odpovědného pracovníka smluvních stran vždy v první polovině roku.
3. Smluvní strany se zavazují ke vzájemné oboustranné pozitivní publikaci (článek) aktivit uskutečněných na základě této dohody, a to vždy následně po ročním vyhodnocení dohody ve vlastním periodiku nebo jiném veřejném médiu.
4. Tato dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední ze stran této dohody a účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů.
5. Tato dohoda se uzavírá na dobu určitou do uplynutí dne 31. 12. 2028.
6. Strany této dohody se dohodly, že uveřejnění v registru smluv ve smyslu zákona o registru smluv provede v souladu se zákonem MSK.
7. Před uplynutím doby, na kterou byla smlouva uzavřena, lze tuto smlouvu ukončit na základě písemné dohody podepsané oprávněnými zástupci obou smluvních stran.
8. Tato dohoda se uzavírá ve dvou stejnopisech, z nichž jeden náleží každé ze stran této dohody.
9. Tato dohoda může být měněna jen písemnými dodatky podepsanými k tomu oprávněnými osobami za každou ze stran této dohody.
10. Doložka platnosti právního jednání dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů:

O schválení financování závazků Moravskoslezského kraje, které budou obsahem dobrovolných dohod ve věci zlepšování kvality ovzduší s vybranými provozovateli z rozpočtu Moravskoslezského kraje na léta 2025 – 2028, a o vyčlenění finančních prostředků v rozpočtu Moravskoslezského kraje v jednotlivých letech na financování těchto závazků rozhodlo zastupitelstvo kraje svým usnesením 6/562 ze dne 16. 12. 2021 a usnesením 3/168 ze dne 17. 3. 2025. O uzavření této dohody rozhodla rada kraje svým usnesením č. 17/1010 ze dne 12. 5. 2025.

V Ostravě dne

12 .06. 2025



za Moravskoslezský kraj
Ing. Josef Bělíca, Ph.D., MBA
hejtman kraje



za Teva Czech Industries s.r.o.
Radovan Toman
jednatel



za Teva Czech Industries s.r.o.
Viera Kormanová
jednatelka